
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 21 luglio 2021, n. G09901

Selezione di personale mediante mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la
copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, di n. 46 posti, categoria D del comparto
Funzioni Locali, profilo professionale di Esperto Area tecnica. Esclusione Ing. Alessandra Ajese.

22/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73



 

OGGETTO: Selezione di personale mediante mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 
165/2001, per la copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, di n. 46 posti, 

categoria D del comparto Funzioni Locali, profilo professionale di Esperto Area tecnica. Esclus ione 
Ing. Alessandra Ajese. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE  

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  
 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffic i 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni;  
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 30;   
 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, “Modifiche e integrazioni al decreto legislat ivo 
30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, 

comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 
VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174, “Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini 
degli Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”;  

 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  
 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentar i 
in materia di documentazione amministrativa”;  

 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;  

 
VISTO il C.C.N.L. del 21 maggio 2018 relativo al personale non dirigente del Comparto Funzioni 

Locali;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 274 del 05.06.2018, con la quale viene conferito 

al dott. Alessandro Bacci l’incarico di direttore della direzione regionale Affari Istituziona li, 
Personale e Sistemi Informativi; 

 
 

22/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73



VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 dicembre 2019, n. 1010 “Piano triennale del 

fabbisogno di personale della Giunta regionale del Lazio 2019- 2021. Aggiornamento del Piano 
triennale del fabbisogno di personale della Giunta regionale del Lazio 2018-2020”;  

 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 18 dicembre 2020, n. 1010 “Piano triennale del 
fabbisogno di personale della Giunta regionale del Lazio 2020- 2022. Aggiornamento del Piano 

triennale del fabbisogno di personale della Giunta regionale del Lazio 2098-2021”;  
 

CONSIDERATO che con determinazione 29 luglio 2020, n. G09040, è stato approvato l’avviso di 
selezione di personale mediante mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. 165/2001, per la 
copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, di n. 46 posti, categoria D del 

comparto Funzioni Locali, profilo professionale di Esperto Area tecnica, pubblicato sul BUR n. 96 
del 30 luglio 2020 nonché sul sito istituzionale della Regione; 

 
VISTA la determinazione 31 agosto 2020, n. G10006, concernente la “Riapertura termini avvisi di 
selezione di personale mediante mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la 

copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni di vari posti con relative 
categorie giuridiche e profili professionali del comparto Funzioni Locali di cui alle determinazioni 

G09033/2020, G09034/2020, G09035/2020, G09036/2020, G09037/2020, G09038/2020, 
G09039/2020, G09040/2020, G09041/2020” pubblicata, integralmente sul BUR n. 107 del 1° 
settembre 2020, nonché sul sito istituzionale della Regione; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G11505 del 6 ottobre 2020 concernente l’Avviso di 

selezione di personale mediante mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la 
copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, di n. n. 46 posti, categoria D 
del comparto Funzioni Locali, profilo professionale di Esperto Area tecnica. 

 
VISTA la determinazione n. G02471 del 08/03/2021 concernente la Selezione di mobilità volontar ia, 

ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche 
amministrazioni, di n. 46 posti, categoria D del comparto Funzioni Locali, profilo professionale di 
Esperto Area Tecnica. Approvazione verbali e graduatoria finale, nomina dei vincitori. 

 
CONISIDERATO che con note prot. nn. 249798 del 19.03.2021 e prot. n. 342339 del 16.04.2021 è 

stata chiesta la documentazione al Consorzio Bonifica Lazio Nord, datore di  lavoro, riguardante la 
candidata vincitrice della mobilità di cui alla citata determinazione Ing. Alessandra AJESE chiedendo 
altresì di puntualizzare se la citata Amministrazione rientrasse nel novero delle Pubbliche 

Amministrazioni previste dall’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n.165/2001; 
 

VISTE la documentazione trasmessa dal Consorzio Bonifica Lazio Nord, tra cui il CCNL applicato 
dal Consorzio e le informazioni fornite dalla medesima Amministrazione con nota assunta al 
protocollo dell’Ente regionale al n. 359431 del 21.04.2021; 

 
CONSIDERATO che la documentazione e i chiarimenti forniti non hanno modificato il quadro 

normativo come ricostruito da questa amministrazione per cui, anche se il Consorzio è qualifica to 
come pubblico dal proprio statuto, non rientra per ciò solo tra le pubbliche amministrazioni di cui al 
menzionato art. 1, comma 2, del decreto legislativo n.165/2001, in quanto il Consorzio, in qualità di 

ente pubblico economico, gestisce il proprio personale in regime di diritto privato applicando un 
CCNL che non rientra tra quelli del comparto pubblico applicati dalle pubbliche amministrazioni di 

cui al menzionato art. 1, comma 2, del decreto legislativo n.165/2001, con la conseguenza che lo 
stesso non può essere annoverato tra le predette pubbliche amministrazioni alle quali sole si applica 
la procedura di mobilità ex art. 30 d.lgs. 165/2001; 

22/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73



  

VISTA la nota prot. n. 381166 del 26.04.2021 con la quale viene comunicato all’Ing. AJESE di essere 
stata esclusa dalla procedura in argomento poiché i contratti di riferimento dei dipendenti del 

Consorzio Bonifica Lazio Nord non sono  ricompresi nei comparti della pubblica amministrazione, e 
contestualmente la natura giuridica del Consorzio, rinvenibile all’art. 1 dello Statuto, quale Ente di 
diritto pubblico, non identificano il medesimo Consorzio tra le Amministrazioni di cui all’art. 1 

comma 2 del decreto legislativo n. 165/2001. 
 

RILEVATO che, per quanto esposto, l’Ing. Alessandra Ajese non risulta essere una dipendente di 
una delle Pubbliche Amministrazioni di cui al citato art. 1, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 e che 
quindi vi è la mancanza del requisito sostanziale  di partecipazione alla procedura previsto all’art. 1, 

comma 2, del relativo Avviso a mente del quale “La procedura è rivolta al personale di ruolo delle 
Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001, a tempo pieno e 

indeterminato, appartenente alla categoria D del Comparto Funzioni locali o in una categoria di 
inquadramento corrispondente, come previsto dal D.P.C.M. del 26 giugno 2015 e dalle vigenti 
disposizioni, con profilo professionale identico (o profilo equivalente o assimilabile) al profilo 

professionale di Esperto Area Tecnica, oggetto della presente selezione”; 
 

VISTO quanto disposto dall’art. 4, comma 7, del citato Avviso di selezione della procedura in 
argomento ovvero che l’Amministrazione può effettuare in ogni momento della procedura, con 
provvedimento motivato, l’esclusione dalla procedura dei candidati per difetto dei requisiti prescritti 

dagli stessi avvisi; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:  

 
- di escludere la candidata Ing. Alessandra Ajese dalla procedura di selezione di personale 

mediante mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la copertura, 
attraverso passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, di n. 46 posti, categoria D, del 
comparto Funzioni Locali, profilo professionale di Esperto Area tecnica, di cui  alla 

determinazione dirigenziale n. G11505/2020, in quanto dalla documentazione e dalle 
dichiarazioni presenti nelle note inviate dal Consorzio Bonifica Lazio Nord la stessa non risulta 

essere dipendente di una delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs. n. 
165/2001, requisito essenziale per la partecipazione alla procedura di mobilità previsto all’art. 1, 
comma 2, dell’Avviso, il quale prevede che la procedura è rivolta al personale di ruolo delle 

Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001, a tempo pieno e 
indeterminato, appartenente alla categoria D del Comparto Funzioni locali o in una categoria di 

inquadramento corrispondente, come previsto dal D.P.C.M. del 26 giugno 2015 e dalle vigenti 
disposizioni, con profilo professionale identico (o profilo equivalente o assimilabile) al profilo 
professionale di Esperto Area Tecnica; 

 
- di notificare il presente provvedimento all’interessato e di procedere alla pubblicazione sul sito 

internet della Regione www.regione.lazio.it, sezione Bandi di concorso e sul Bollettino Uffic ia le 
della Regione Lazio, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge.  
 

      Il Direttore  
 Alessandro Bacci 

22/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73


